
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

 1

RESOLUÇÃO Nº 1562/2020 - CONSU, de 18 de fevereiro de 2020. 
 

 
 

OUTORGA O TÍTULO DE DOUTOR HONORIS CAUSA 
AO PROFESSOR DOUTOR PÁL FERENC. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE , no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 
00506431/2020 e a justificativa apresentada pelo Presidente do Colegiado,  
 
Considerando  que a carreira profissional do Prof. Dr. Pál Ferenc tem sido dedicada a 
promoção da literatura brasileira e da língua portuguesa; 

 
Considerando  a grande produção acadêmica nos campos da literatura em língua 
portuguesa; 

 
Considerando  a relevância das traduções de obras literárias brasileiras em língua 
húngara; 

 
Considerando a sua atuação no ensino da língua portuguesa na Hungria; 
 
Considerando  a sua mediação nas negociações da parceria estabelecida entre 
ELTE/UECE, que resultou no estabelecimento do Leitorado Húngaro e no ensino de 
língua Húngara da UECE. 
 
Considerando a aprovação unânime dos membros do Conselho Universitário  em 
sessão realizada no de 20 de janeiro de 2020. 

RESOLVE: 
 
Art. 1 º - Fica outorgado ao Professor Doutor PÁL FERENC o título de Doutor Honoris 
Causa da Universidade Estadual do Ceará - UECE. 
 
Art. 2 º - O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo-lhe 
remetida cópia desta Resolução. 
 
 
 



 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

 2

 
 
Art. 3 º - A outorga do título honorífico de que se trata far-se-á em sessão solene do 
Conselho Universitário, a ser oportunamente concertada com o homenageado.  
 
Art. 4 º - Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 18 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 


